



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/01/2008, páginas 14 a 23.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art 52. Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a) (1)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			NO BIMESTRE (B)	% (b/a)	ATE O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES (2)	29.163.574.387,00	29.916.378.861,97	6.279.518.168,09	20,99	31.825.514.571,41	106,38	(1.909.135.709,44)
RECEITA TRIBUTARIA	19.172.513.832,00	19.172.974.555,28	3.522.605.278,09	18,37	20.230.258.626,38	105,51	(1.057.284.071,10)
Impostos	18.277.978.170,00	18.277.978.170,00	3.394.224.858,23	18,57	19.295.783.596,05	105,57	(1.017.805.426,05)
Taxas	894.535.662,00	894.996.385,28	128.380.419,86	14,34	934.475.030,33	104,41	(39.478.645,05)
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.445.857.396,00	2.446.010.510,86	598.151.738,15	24,45	2.588.071.633,48	105,81	(142.061.122,62)
Contribuições Sociais	2.445.857.396,00	2.446.010.510,86	598.151.738,15	24,45	2.588.071.633,48	105,81	(142.061.122,62)
RECEITA PATRIMONIAL	830.978.090,00	1.446.516.215,56	868.333.064,80	60,03	1.597.431.604,81	110,43	(150.915.389,25)
Receitas Imobiliárias	16.545.789,00	16.824.593,30	3.019.471,32	17,95	18.646.335,97	110,83	(1.821.742,67)
Receita de Valores Mobiliários	784.880.337,00	800.139.658,26	248.856.043,36	31,10	882.240.840,49	110,26	(82.101.182,23)
Receita de Concessões e Permissões	669.954,00	600.669.954,00	600.050.665,40	99,90	600.281.067,95	99,94	388.886,05
Outras Receitas Patrimoniais	28.882.010,00	28.882.010,00	16.406.884,72	56,81	96.263.360,40	333,30	(67.381.350,40)
RECEITA AGROPECUARIA	4.555.875,00	4.555.875,00	1.427.702,63	31,34	4.716.924,79	103,53	(161.049,79)
Receita da Produção Vegetal	2.049.338,00	2.049.338,00	780.902,08	38,11	2.292.124,40	111,85	(242.786,40)
Receita da Produção Animal e Derivados	1.561.857,00	1.561.857,00	618.558,23	39,60	1.949.800,90	124,84	(387.943,90)
Outras Receitas Agropecuárias	944.680,00	944.680,00	28.242,32	2,99	474.999,49	50,28	469.680,51
RECEITA INDUSTRIAL	110.944.411,00	110.944.411,00	18.640.122,06	16,80	107.869.675,30	97,23	3.074.735,70
Receita da Indústria de Transformação	101.225.911,00	101.225.911,00	16.700.525,36	16,50	96.845.996,65	95,67	4.379.914,35
Outras Receitas Industriais	9.718.500,00	9.718.500,00	1.939.596,70	19,96	11.023.678,65	113,43	(1.305.178,65)
RECEITAS DE SERVICOS	365.885.838,00	368.510.253,78	82.260.687,31	22,32	361.946.250,54	98,22	6.564.003,24
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.422.435.343,00	5.544.452.792,79	1.067.852.347,85	19,26	6.257.294.545,82	112,86	(712.841.753,03)
Transferências Intergovernamentais	5.194.534.334,00	5.295.734.872,48	1.077.229.449,73	20,34	6.103.109.199,26	115,25	(807.374.326,78)
Transferências de Instituições Privadas	26.247.577,00	26.321.634,08	(72.438,03)	(0,28)	20.045.221,55	76,15	6.276.412,53
Transferências do Exterior	-	180.719,10	180.719,10	100,00	180.719,10	100,00	-
Transferências de Pessoas	-	79.797,00	108.742,00	136,27	417.785,40	523,56	(337.988,40)
Transferências de Convênios	201.653.432,00	222.135.770,13	(9.594.124,95)	(4,32)	133.541.620,51	60,12	88.594.149,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	810.403.602,00	822.414.247,70	120.247.227,20	14,62	677.925.310,29	82,43	144.488.937,41
Multas e Juros de Mora	416.790.823,00	424.837.902,28	74.693.490,19	17,58	413.965.582,15	97,44	10.872.320,13
Indenizações e Restituições	10.886.272,00	14.619.315,91	16.638.280,07	113,81	39.274.193,07	268,65	(24.654.877,16)
Receitas da Dívida Ativa	207.997.090,00	208.186.257,30	24.442.895,56	11,74	151.149.776,22	72,60	57.036.481,08
Receitas Diversas	174.729.417,00	174.770.772,21	4.472.561,38	2,56	73.535.758,85	42,08	101.235.013,36
RECEITAS DE CAPITAL	1.390.129.976,00	1.485.215.650,50	38.849.877,39	2,62	807.735.866,31	54,39	677.479.784,19
OPERACOES DE CREDITO	492.747.809,00	498.625.093,59	28.175.737,48	5,65	196.302.401,86	39,37	302.322.691,73
Operações de Crédito Internas	122.478.000,00	128.355.284,59	10.666.561,61	8,31	16.543.846,20	12,89	111.811.438,39
Operações de Crédito Externas	370.269.809,00	370.269.809,00	17.509.175,87	4,73	179.758.555,66	48,55	190.511.253,34
ALIENACAO DE BENS	27.466.888,00	30.123.267,72	11.550.706,25	38,34	33.445.036,97	111,03	(3.321.769,25)
Alienação de Bens Móveis	23.099.560,00	25.463.170,46	9.473.981,56	37,21	28.656.907,75	112,54	(3.193.737,29)
Alienação de Bens Imóveis	4.367.328,00	4.660.097,26	2.076.724,69	44,56	4.788.129,22	102,75	(128.031,96)
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	390.322.719,00	390.742.931,83	89.437.373,29	22,89	377.703.310,35	96,66	13.039.621,48
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	466.284.060,00	545.111.588,42	(100.039.893,07)	(18,35)	169.588.981,12	31,11	375.522.607,30
Transferências Intergovernamentais	6.624.538,00	16.006.118,98	(6.848,24)	(0,04)	12.776.870,19	79,82	3.229.248,79
Transferências de Instituições Privadas	963.000,00	965.711,91	3.292.230,23	340,91	4.287.715,18	444,00	(3.322.003,27)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	3.500,00	3.500,00	100,00	3.500,00	100,00	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	458.696.522,00	528.136.257,53	(103.328.775,06)	(19,56)	152.520.895,75	28,88	375.615.361,78
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	13.308.500,00	20.612.768,94	9.725.953,44	47,18	30.696.136,01	148,92	(10.083.367,07)
Outras Receitas	13.308.500,00	20.612.768,94	9.725.953,44	47,18	30.696.136,01	148,92	(10.083.367,07)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	30.553.704.363,00	31.401.594.512,47	6.318.368.045,48	20,12	32.633.250.437,72	103,92	(1.231.655.925,25)
OPERACOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO(II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	30.553.704.363,00	31.401.594.512,47	6.318.368.045,48	20,12	32.633.250.437,72	103,92	(1.231.655.925,25)
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V)=(III+IV)	30.553.704.363,00	31.401.594.512,47	6.318.368.045,48	20,12	32.633.250.437,72	103,92	(1.231.655.925,25)
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-	310.489.832,09	-	-

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (D)	CREDITOS ADICIONAIS (E)	DOTACAO ATUALIZADA (F) = (D+E)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A LIQUIDAR (f - j)
				NO BIMESTRE (g)	ATE BIMESTRE (h)	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RPNP (k)	% (jf)	
						NO BIMESTRE(i)	ATE BIMESTRE(j)			
DESPESAS CORRENTES	26.084.225.628,00	2.759.053.550,19	28.843.279.178,19	6.074.502.059,48	28.327.247.428,82	6.177.561.133,47	27.847.027.465,77	480.219.963,05	98,21	516.031.749,37
PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS (3)	12.987.603.282,00	1.376.115.440,73	14.363.718.722,73	3.349.720.125,35	14.268.354.791,01	3.332.918.744,57	14.249.978.057,67	18.376.733,34	99,34	95.363.931,72
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	2.040.892.289,00	100.260.880,17	2.141.153.169,17	382.906.972,28	2.136.270.311,44	382.906.972,28	2.136.270.311,44	-	99,77	4.882.857,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.055.730.057,00	1.282.677.229,29	12.338.407.286,29	2.341.874.961,85	11.922.622.326,37	2.461.735.416,62	11.460.779.096,66	461.843.229,71	96,63	415.784.959,92
Transferências a Municípios	6.218.221.163,00	(144.941.446,35)	6.073.279.716,65	888.517.200,18	6.056.623.554,75	1.055.466.771,63	6.052.572.471,97	4.051.082,78	99,73	16.656.161,90
Demais Despesas Correntes	4.837.508.894,00	1.427.618.675,64	6.265.127.569,64	1.453.357.761,67	5.865.998.771,62	1.406.268.644,99	5.408.206.624,69	457.792.146,93	93,63	399.128.798,02
DESPESAS DE CAPITAL	4.195.300.344,00	1.120.432.834,61	5.315.733.178,61	1.923.393.435,39	4.115.900.871,63	1.526.335.330,37	3.456.666.560,63	659.234.311,00	77,43	1.199.832.306,98
INVESTIMENTOS	2.776.827.483,00	948.371.977,82	3.725.199.460,82	1.348.279.634,99	2.820.704.773,56	980.719.624,25	2.215.858.888,79	604.845.884,77	75,72	904.494.687,26
INVERSOES FINANCEIRAS	910.079.678,00	208.937.614,65	1.119.017.292,65	454.536.569,29	829.359.535,53	425.038.475,01	774.971.109,30	54.388.426,23	74,11	289.657.757,12
AMORTIZACAO DA DIVIDA	508.393.183,00	(36.876.757,86)	471.516.425,14	120.577.231,11	465.836.562,54	120.577.231,11	465.836.562,54	-	98,80	5.679.862,60
RESERVA DE CONTINGENCIA	274.178.391,00	(274.168.616,32)	9.774,68						0,00	9.774,68
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	30.553.704.363,00	3.605.317.768,48	34.159.022.131,48	7.997.895.494,87	32.443.148.300,45	7.703.896.463,84	31.303.694.026,40	1.139.454.274,05	94,98	1.715.873.831,03
AMORTIZACAO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X)=(VIII+IX)	30.553.704.363,00	3.605.317.768,48	34.159.022.131,48	7.997.895.494,87	32.443.148.300,45	7.703.896.463,84	31.303.694.026,40	1.139.454.274,05	94,98	1.715.873.831,03
SUPERAVIT (XI)	-	-	-	-	-	-	190.102.137,27		-	-
TOTAL (XII)=(X+XI)	30.553.704.363,00						32.633.250.437,72		-	-

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) - A conta redutora da receita encontra-se distribuída nas suas respectivas receitas orçamentárias.

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG